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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,755.78 1,755.72 0.00% 

Argjend  22.60 22.49 -0.50% 

Brent Crude 81.95 83.08 1.38% 

WTI Crude 78.3 79.42 1.43% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1552 1.1548 -0.03% 
EURCHF 1.0730 1.0746 0.14% 
EURGBP 0.8484 0.8495 0.13% 
EURALL 121.3769 121.3926 0.01% 
EURTRY 10.2749 10.3352 0.59% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 94.22 94.33 0.12% 
VIX 19.54 19.77 1.18% 
S&P 500     4,363.55      4,399.76  0.83% 
NASDAQ   14,501.91    14,654.02  1.05% 
Dow & Jones   34,416.99    34,754.94  0.98% 
DAX-Gjermani   15,250.86    15,208.09  -0.28% 
FTSE     7,078.04      7,079.83  0.03% 
NIKKEI   27,678.21    28,048.94  1.34% 
SSE-Shangai     3,568.17      3,592.17  0.67% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.57 1.59 1.25% 
SHBA 2 vite 0.31 0.32 4.68% 
Gjermani 10 vite -0.19 -0.15 -17.30% 
Gjermani 2 vite -0.70 -0.69 -1.85% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet Evropiane rane te premten por mbajten 

shumicen e fitimeve te seances se meparshme 

ndersa investitoret jane te fokusuar ne heqjen e 

perkohshme te Senatit amerikan nga borxhi  

 

➢ Valuta e Funtes u stabilizua te premten, duke u 

caktuar per javen me te mire kundrejt valutes 

Euro ne dy muaj pasi pritjet e normave te 

interesit kompensuan shqetesimet per nje krize 

te karburanit dhe nje mungese te punes pas 

Brexit ne Mbreterine e Bashkuar 

 

➢ Ari u ndryshua pak te premten pasi investitoret 

presin rezultatet nga Rezerva Federale per 

tregun e punes ne Shetet e Bashkuara te 

Amerikes 

 

➢ Sipas disa burimeve Presidenti Turk Tayyip 

Erdogan po humbet besimin tek guvernatori i 

bankes qendrore Sahap Kavciglu, me pak se 

shtate muaj pasi shkarkoi paraardhesin e tij  

 

➢ Aksionet ne nivel global u ndikuan nga publikimi 

i te dhenave te vendeve te punes ne SHBA, 

perderisa investitoret do te monitorojne situaten 

e krijuar nga zhvillimet e fundit ne tregjet 

Aziatike 

 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 8/10/2021 Bilanci tregtar 

Gjermani 8/10/2021 Importet dhe eksportet ne baza mujore  

Japoni 8/10/2021 Bilanci aktual i Bankes se Japonise 

SHBA 8/10/2021 Norma e nenpunesimit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Ne nje takim te mbajtur ne mes te 

Drejtorit te Pergjitshem te Doganes se 
Kosoves Agron Llugaliu dhe homologut te 
Shqiperise Genti Gazheli eshte diskutuar 
per bashkepunimin ne mes te Kosoves dhe 
Shqiperise 
 

➢ Sipas Ministrit te Financave, Punes dhe 
Transfereve Hekuran Murati ne 
rregulloren e re nuk do te kete nevoje per 
vertetim te tatimit ne prone ne menyre qe 
te regjistrohet vetura 

 
“Une u mesova se rruga e perparimit nuk ishte as e shpejte as e lehte” 

Marie Sklodowska Curie 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Banka e Anglise leshon sot buletinin e saj 

tremujor, ndersa firma austriake e naftes dhe 

gazit OMV eshte planifikuar te publikoje nje 

perditesim tregtar ne nje dite te qete per lajmet 

e kompanise 

 

➢ Takimet vjetore te Bankes Boterore dhe Fondit 

Monetar Nderkombetar (FMN) fillojne 

gjithashtu nga e hena, por ngjarja esht lene ne 

hije nga nje skandal i manipulimit te te dhenave 

qe kercenon karrieren e shefit te FMN-se 

Kristalina Georgieva 



 

 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


